２０２5 年 4 月 28 日

各位

一般社団法人 日本化学品輸出入協会

人形町セミナー 「ＳＤＳ・ラベル作成支援講座」

「混合物の GHS 分類講座、基礎編」開催のご案内

日頃より当協会の活動にご支援・ご協力を賜りありがとうございます。

人形町セミナー「ＳＤＳ・ラベル作成支援講座」として、「混合物の GHS 分類講座、基礎編」の開催を開催

します。

下記のとおりご案内申し上げます。

先進国はもちろん、発展途上国でも GHS が採用、義務化されるようになり、さらに国内では安衛法の

改正でラベルの表示、SDS の伝達が義務化される対象物質が大幅に増加します。こういった背景から、

GHS を理解し正しい有害性区分ができる技術や読み取る能力、顧客や作業者に説明する力が、製造、

販売など化学品を取り扱う全ての事業者にとって、ますます重要となってきました。化学物質管理者は

もちろん、化学品を取り扱う作業者、安全衛生担当者、品質保証部門やラベル・SDS 作成担当者だけで

なく、営業担当であっても自らの商品の有害性を正しく理解することが、顧客や関係者の安全・安心、そ

して信頼につながります。

本講座では、政府によって GHS 分類が公表されない「混合物の GHS 分類」の基礎にフォーカスしま

す。講師には、この分野での経験がとても豊富なハトケミジャパン 代表取締役 宮地 繁樹氏をお招き

し、実際場面で役立つ講義をお願いしています。基礎編であるため GHS 分類の基礎知識を身に着けて

いただくことを最優先します。ＳＤＳの基礎、SDS の構成、SDS 作成に必要な情報源までを中心に説明

し、GHS に基づいた有害性区分の決定と、区分に基づく絵表示、注意喚起語、危険有害性情報の選択、

各成分についての情報収集と、混合物の「つなぎの原則」と、急性毒性など有害性クラスごとに異なる

混合物の区分の考え方や海外のルールとの違いを、例を交えて解説いたします。

基礎編：    「混合物の GHS 分類について」

ＧＨＳ分類とは、ラベルと SDS の構成、法的位置づけ、ＧＨＳ分類に有用な情報源、

つなぎの原則、そして混合物のＧＨＳ分類の基礎をしっかりと

是非この機会に、混合物の GHS 分類の手法を習得し、安全衛生管理の徹底や顧客対応、さらに

はコンプライアンス対応へお役建てください。また、将来、より高度な知識が必要になった場合は応用

編の受講をご検討ください。

＊今回のセミナーは、昨年に開催したものと同様の内容です。一昨年のアンケートで難しすぎる、簡単す

ぎるとの方向性が正反対のご意見を複数頂戴したため、受講者のレベルに合わせて選択できるように、

基礎編と応用編をそれぞれ開催することとしたものです。基礎編はより基礎部分に特化し、応用編は

高度な部分を充実して中・上級者向けの 2 日間コースにします。

＊5 月 14 日（水）の「GHS とラベルの基礎知識」、5 月２１日（水）の「SDS の基礎知識」、7 月開催予定の

の「労働安全衛生法とリスクアセスメント（基礎編）」（いずれもオンラインセミナー）と本講座を受講する

ことで、SDS 等での GHS での有害性区分の意味を理解し、SDS を顧客に説明できるようになり、さら

にはその有害性に基づいた職場でのリスクアセスメントが実施できることを意図しています。

記

１．セミナーの概要

開催日時： 2025 年 6 月 5 日（木） 13：:30～16：:30 （受付開始 13:10 頃から）

テーマ： 混合物の GHS 分類の基礎

講師： 株式会社 ハトケミジャパン 代表取締役 宮地 繁樹 氏

場所： 当協会大会議室（東京都中央区日本橋人形町 2-33-8 アクセスビル 3 階）

       http://www.jcta.or.jp/jceia_web/about_us/map.html

2. 募集人数

   １６名

   本セミナーは対面形式を原則としていますが、Teams ミーティングによるオンライン形式でのご参加も

可能です。

   どちらでご出席されるかは、日程が近づきましたら、Microsoft Forms でアンケートして確認します。

3. 参加費

お一人様 会員 15,000 円、一般 30,000 円 （税込み）

セミナー終了後、メール貼付 PDF にて請求書を送信致しますので、銀行振り込み願いします。

（注1） 開催日の 3 営業日以降のキャンセルは、受講料を全額お支払いいただきます。

（注2） Web 参加は個人メールアドレスの使用に限ります。グループアドレスの利用を認めていません。

4. 申込方法

 ・申込手続きは当協会ウェブサイトにある「セミナー・講習会申込システム」をご利用ください。

  http://www.jcta.or.jp/User/Src/UserTopList.aspx

 オンライン常設セミナーのように「申込受付完了メール」の自動配信はございませんので、講習会申

込システムの受講票発行にて受付完了をご確認ください。

 会場でのご参加の場合は、受講票を当日ご持参願います。

 ご受講に際しましては、事前に「セミナー・講習会への参加の手引き」をご参照願います。

   http://www.jcta.or.jp/user/guide/tebiki.pdf

5. 日程

申込開始日（会員）  2025 年 5 月 16 日（金）

http://www.jcta.or.jp/jceia_web/about_us/map.html
about:blank
about:blank

申込開始日（非会員）  2025 年 5 月 23 日（金）

申込締切日   2025 年 6 月 2 日（月）

講義資料（テキスト）の配布予定日 2025 年 6 月 3 日（火）

セミナー視聴用 URL の送信予定日 2025 年 6 月 3 日（火）

開催中止の場合の連絡日  2025 年 6 月 3 日（火）

（注１） 万一、参加者申込者数が催行最少人数の 10 名に満たない場合は、開催を中止する場合がご

ざいます。予めご了承の程お願い申し上げます。

（注２） テキストは、当日、参加者ご自身のＰＣ等に保存して持ち込むか、またはご自身で印刷してご

持参願います。

【お問い合わせ先】

  一般社団法人日本化学品輸出入協会 TEL:03-5652-0014（代表）

 技術顧問 木下（セミナーの内容等） kinoshita@jcta.or.jp

 総務部  内田（申込、取消、視聴など） soumu@jcta.or.jp

以上

mailto:kinoshita@jcta.or.jp
mailto:soumu@jcta.or.jp